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Señor don Fern· ndo Torreblanca, Secretario Particular del señor 

I 

General don Alvaro O regon. 
Presente. 

1foy e.::it�Lmable señor: 

Je to _jo la libertad de aco .pañar a la presente una carta del s 

señor Lic don José Inés ..:i·ovelo ue por si sola se explica. 

Antes de acudir personal :ente a Ud. para apelar a sus buenos 

.oficios con el ohjeto para el cual se sirve reco�endarrre el seflor 

Líe. Novelo,. he optado por recurir a la bene1roJ.encia de Ud. para 

suplicarle se sirva interponer su valirr.iento ante el señor General 
.J 

Obregón y darle cuenta con el n:er.:orandurr. que ta:rrbien me permito 

re itir adjunto, p1 es es ,i deseo ue por el nüsr!ioJ juzgue el se)­

f.or General de rri e .peño y buena vol:mtad. para todo a uello que 

pueda redundar en pr�stigio de su futuro Gobierno y de si merezco 

el honur d u� rre conceda una entrevista en la que me seri satis-

factorio exponerle algunas ctras ideas sobr asuntos sen.eja.ntes 

en rr.ateria ha�endaria y a la vez e4,:trcchar su .iano corr.o uno de sus 

mas fer ? ientes sim atizadores. 

Ruego a Ud. señor se sirva dispensar la r_o le st ia q le con es-

te �cti,.rn rr.e perr:"i to inferirle y en espera de sus apreciables ór-

denes, n;e es grato subscribir e su affrr.o y itly atto. s. S. 
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JOSE I. NOVELO, saluda afectuosamente a su 

estim�clo migo el señor Fernando Torreblanca, Seer� 

tario Particular del se-or Gener-al Al varo Obreg6n,y 

tiene el gusto de prese tarle a nuestro correligio-

nario el se-or Luis eb ollar, suplicándole se sirva 

de 192 O. 

facilitarle una entrevista con el señor General Obre 

gón. - Le anticipa las gracias por su dererente aten 

ción r se repite su afmo. amigo y servidor. 
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MEMORANDUM. 

:i:Ja mayor:1a ele lo.s actos, contratos y documentos que caen bajo el imperio 
de la Ley del Timbre, entrañan f'enómenos jll!f'Íclisos que hay que analizar debi­
damente para que la distribuci6n de los gravfun,eñes sea proporcional y aclecua­a_a a la naturaleza de los fen6menos que se desarrollan, ya que por principio 
econ6mico universalmente reconocido, s6lo deben tenerse como materias impeni.!. 
bles aquellas que envuelven alguna de las variada manif'estacionee de la ri u� 
za p(1blic a. 

Truito o más interesante que la observancia de los principios. de economía 
pol!tica en todo sistema tributario, es la de las bases constitutivas de cua!_ 
quiera· organizaci6n social, pues ante todo deben respetarse las instituciones 
y adaptarse a ellas las legislaciones que de las mismas se derivan. 

La legislación f'iscal en cuestiones afectadas por el impuesto del Timbre, 
es de las que a pasar de la evoluci6n que ha experimentado y de las múltiples 
re:formas que ha suf'rido, con ti en vrecepto s y gravámenes que pugnan no s6lo -­
con las doctrinas de economía,politica, eino con alguno de los prmncipios f'un 
damentales de nuestra Constitución política, puesto que restrignen actos de 
derecho público sobre los cuales no debiera gravitar ninguna gabela. 

Por la relativa corta extensi6n que deben tener 1 as ideas aquí conteni­
das, en su calid.ad de simples apdntes, no señalaremos sino algo de lo más -­
esencial que amerita ser tomada en consideraci6n a saber: 

I. 
ACTUACIONES JUDICIALES. 

Desde :J.a época colonial y durante el g@lJier.no de los virreyes, se implan 
tó en calidad de impuesto el uso de papel sellado para extender contratos, do 
cmnentos y autorizar instrumentos públicos. Por virtud ele la ley de 1/o. de:­
diciembre de 1874 y yá en plena época de régimen republicano, el impuesto del: 
papel sellado sufrió una transformación, crefuidose en s-...1bstitución del mismo 
el in1puesto de 'fimbre y en obedeci.:uiento de las diversas leyes que han regido 
hasta el 1/0·. de junio de 1906, vigente en la actualidad, se ha exigido siste 
máticamente, siguiendo la tradición d.el papel sellado, el pago del impuesto :­
del Timbre por las actuaciones tanto de}. or den judicill como del administra­
tivo. 

Las actuaciones, principalmente las de orden judici á.l, no son sino el -­
trfuui. te o procedimiento obligado para la administnación a.e justi1..da, que sin 
duda no implican ninp:una manif'esáación de la riqueza pública, sino un acto -
bien definido de. derecho pÚlJlica, cuyo ejercicio constituye una de 1 as más -
insignes garantías que otorga nuestra eonsti tución y que por lo mismo no de­
be tener mas resticciones que las de cumplir en los juicios 'las formalidades 
escenciales del prodedimiento. 

En épocas de expoliaci6n conforme a los anticuados procedimientos mon�r­
quicos o de Gobiernos dictatorial es en que se tenía una idea muy superficial 
en cuanto al respeto al derecha de gentes, pudo ser torerable que el servicio 
de administrar justicia estuviera subordinaclo a la concl..ici6ntsine quan non,11 -
de pagar entre otras de diversas costas, la gabela de papel sellado�y si puan 
ser tolerable sin objeci6n legal porque entonces ni siquiera estaban proclam!. 
dos por las antiguas instituciones los derechso ef'ectivos del hombre; ahora -
y) a{m antes, desde que la evoluci6n de ideas en nuestro pais vino a determi-­
nar una ref'orma radical en nuestras instituciones sociales; es imperdonable -
que siguiendo �- la rutinaria tracliciÓn de la época remot:f.sima del papel se­
llaclo, prevalezcan, no sólo contra los principios económicos, sino contra las 
bases fund2Jnentales del derecho público y de nuestras actuales instituciones 
políticas, las practicas viciosas que, en las mÚl tiples modif'icaciones y re­
formas qe que ha sido objeto la ley del timbre, no se ha ocupado de abolir el 
legislador. En muchas de las ci tacls ref'ormas, no cabe duda que se ha evolucio· 
nado descle ciertos puntos de vista; pero es de llamar la atenci6n que en algo 
de lo que es fundamental y de transcendencia verdadera, el legislador haya pa 
sado por alto el principio establecido desde la promulgación de la constitu-=­
ci6n de 1857 y que reproduce la de 1917 en su artículo 17 que dice: "· •.•• Nin
guna persona podrá hacerse justicia por s:f. misma nil ejercer violehcia para _-;: 
reclamar su derecho. Los Tribunales ESTAR.AJ,¡ E}(.PEDITOS para�inistrar justicia 
en los plazos y t�rir_inos que fije la ley; su servicio será GRATUITO, queclancln, 
en consecuencia �prohibidas 1 as costas judicial es!' . 

Por costas seg-Cm· el lenguaje forense, se entiendftl. los gastos judiciales -
del pleito civil o causa criminal, en los que seguramente se comprende el ga� 
to de las estampillas que conf'orme a la ley de Timbre, debe ministra,r el li ti 
gante para: que los jueces o tribunales dicten el decreto, auto:o sentencia que 
constituyehE!!J[ la actuación. 

Desde luego que, si como claramente se desprencle de los artículo,s prec� 
ti vos nt1meros 19, 22, 30 y otros y.ede los penales números 2'72, fracción IV, y 
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291, ningún decreto, auto o sentencia surten efecüs mientras no se ministran 
las estampillas y· 1os funcionarios o empleados que dan curso a las ac�uacio­
nes- sin el pa)'o del impuesto, contren responsabilidad·pecuniaria; la�nistra 
ciÓn de justiéia se estorba, dejan de estar expedí tos los tribnales para ad--
ministrar justicia y fj_nal.men te dicha administraci6n deja de ser ratui tótf -

1 puesto que de una manera inmediata y �recta se exige por el listado nn pago, 
�in el cual prohibe a las aítoridades juclmciales instaa-1�ar un juicio o llevar 
adelante las actuacinnes que son el procedimiento obligado de un juicio para 
la expedí ta administraci6n de justicia. 

Cierto �$· �ué el Estado tiene obligaci6n de atender a los servicios p6-
blicos e impartir garantías y qu� para subvenir a las erogaciones que demanda 
el sostenimiento de las autoriaades encargadas de velar por el bie�estar e in,
tereses <le la comunidad, los miembros de toda sociedad or anizada tienru. el de 
ber de contribuir para los gastos fÚblicas; pero esto debe efectuarse en tal.­
forma que no vulnere la Constitucion ni ataque los principios de derecho p6-
blico. 

Dentro de nuestDo sistema de impuestos múltiples,-uue no es inµsitado -
pues no sólo lo clasifican los tratadistas de economía política, sino que lo 
sancionan y recomiendan como uno de los más adecuados, para hacer, en cmertos 
medio&, más proporcional y aprÓximada a la qquidad, la distribuci6n de los -
tributos;= es enteramentel!l.ana la abolición del im1mesto del Timbre sobre ac­
tuaciones, sin menoscabo de las rentas p�blicas y sin procl.ucir absolutamente1> 
como adelante lo inclicaremo s7 ninguna zozobra/ en 1 a opinión pública ni en los 
contribuyentes, y bien ,por el contnario, al dar el Gobierno este paso, produ­
cirá en todas las clases una prestigiosa y grande impresi6n de bien-estar al­
abolir prácticas rutinarias y proporcionar de ese modo un gran elemento e ei;�
pansi6n pera el ejercicio de un derecho tan sagrado. 

IIo 
_!. ___ END.AMI i r"'o Y SUB3RRENDfiJ,II J'l'(}. 

La f'rancciÓn 70- de la tarifa conteniaa en el artículo 14: de la ley del -
Timbre de 1/0. de junio de 1906, es·�ablece: para los arrenétmn:i.entos de tiem­
po 1 . definido hasta por cinco años y no e�ediendo 1 as rentas de un millón de
pesos, la cuota de cinco centavos por cada diez pesos o fracción; para los a­
rrendam:éim:tbos de más de clinco años hasta quince que es el 11.mi te para el pago 
del impuesto, la cuóta de un centavo por cadq diez pesos, o fracción y la mi_[ 
ma cuota sobre el importe de las rentas que erced8n de un millón de pesos• paa 
ralos arrendami:�tos por tiempo indefinido, la cuota de cinco centavos por 
cada diez pesos, o fracción sobre las renta-s correspondientes a una an.uali­
dad y finalmente cuando no se deeermina ni puede determinarse la renta al -­
tiempo de celebrarse el contra:tm, y sólo se establecen bases para fijarla -­
despu�s, la misma f'racci6n señala una cuota por hoja y además en los recibos 
que forzosamente tiene que expedir el arrendador, la cuota ya expresada por 
cada diez pesos, o fracci611, o sea: la misma cuota ·ue de'!.1iera pa ·arse en el 
documentosque consigne el contrato, se pa a en los recibos, quedando en estos 
casos gra\:iada el arrendamiento con una cuota adicional por hoja, además del 
beneficio que se obtiene sobre las diversas fracciónes de diez pesos, que a­
cusen los recibos • 

. Ahoba bien, es costumbre inveterada entre los arrendadores y dtuefi_os de 
fincas principalmente urbana�, exigir que los in Uil:hlos o. arrendatarios pongan 1 a su costa los timbres que cause el contra:bo de arrendamiento. i:ste ra\tamen,¡ v
en consecuencia, pesa inewitablemente sobre las clases media y proletaria, -
pues son éstas las m�s numerosas y que prestan má�or contigente de locatarios 
a los dueños de fincas. La necesidad ingente que tiene todo ser humano de _:: 
buscar un albergue, pone a los locatarios en la disyuntiva de pa ar los timbres 
del contrato de arrendamienéo, o de no tomar la localidad y naturalmente que 
siempre se opta por lo primero. Sería inútil y nugatori una prevención negal 
que estableciera que el timbre de los contratos de arrendamiento se pagara pee 
cisamente por ltos arrendadores, pues la disposición sería facilmcnte burlada-;­
toda v�z que atento el interés y necesidad de lis imquilinos de toma las lo­
calidades en arrendamiento se allanarían. siempre a pagar los timbres sin que 
en caso dado pudiera compróbarse que no los e:spens6 el arrendador. ro suced� 
r:ta lo mismo si se optara !X)r el extremo de generálizar la disposición esta­
blecida para los contratos en que no se detennine la renta al tiempo de cele­
brarg , pues entonces, aunque se estmpulara que los timbres de los recibos -
fueran por convenio, a cargo del inquilino, prácticamente esa estipulaci6n si 
llegara a consignarse en los contratos, sería nugatoria, pues para que fuera 
eficaz sería necesario que el inquilino hiciera anticipos del valor de los -
timbres y esto como se comprenderá es sencillamente impracticable. Por con­
siguiente, una vez establecido el s:i$ema de que P.9r todo arrendamien.:bo expre 
se o nó la renta el contrato al tiempo ele celebrise, se pague una cuota par-­
hoja en el docunient.o y en los recibos de renta 1 a de cinco centavos por cada 
diez pesos o fracción, el :propietario para cobrar su renta se vería necesari!!_ 



/ . 7 nente obligado a presentar su red-&o al cohro ya t,imhrado ,y la ¡ógica nos in i­ca que para nroceder asi tuvo que adquirir antes, a S'l costa las corresnondien tes estampillas. Si el i.nquj lino al hacer el pago, se limita a cubrir exc usi­vamente la renta aun cuando el pronietario nretenda tambien cobrar el imnorte de los timbres, segura�ente que acahará por aceptar solo la renta, nresciend" er do del reem1?olso de las estamnil�as, pues es claro que no preferirá dejar de ex,]Jrar, por eJem!)�o,una :enta de cincuenta �esos, nor no perder veintjcinco cen­tavos de estamp1ll�s n1 tampoco emnrendera un j licio por una bagatela. Por otra parte,el pago del impuesto en esta forma se hace tan fraccionado y tan paulati­namente a medida que se hacen los cobros que se hace muy poco sensi�le y bajo este sistema sí s�rfa eficaz comnlementar la disposición en el sentido de queel impuesto de�era. ser pagado nor el arrendador. 
La ventaja del sistema es notoria, no sólo uor los motivos que acabamos de mdicar, sino :porque traerá un aumento en los ingresos, no por razón de que se e­leve la cuota que puede prevalecer la misma, sino noraue, nor una uarte, se oh­tiene un beneficio en los pagos narciales.por el timbre sobre· las fracciones de diez pesos que acusen los recibos, y,nor otra,el que tamhien se o�tiene sobre las rentas de todos los co�tratos de tiemno indefinido, aue en la actualidad so lo pagan el impuesto sobre las rentas corresDondientes a-una anualj_dad. Es sabi 

do que la mayor parte de los contratos de locales que no son para casas comer­
ciales, son de tiempo indefinido y qne aunque continúén en vjgor por varios a­
ños, se c�bre por ellos el impuesto por solo ias rentas de un año, lo,que no 
acontecera bajo el sis+.ema que aconsejamos, mediante el cual se pagara el tim­
bre insensiblemente por-todo el tiempo que duren los arrer:dam:ientos aun cuando 
sean por mas de cinco años y aun cuando las rentas en todo el tiemno excedan de 
un millón de uesos, resnecto de los cuales se ohtendrá t2.mbien la veritaja de -
que pagarán uniformemente la cuota de cinco centavos nor cada diez nesos o frac 
ci6n. sólo nor este cauftulo, que en el fondo entrafia-tamhien una reforma so-­
cial y justlciera, se �omnensar{a en gran parte y quiz� en su totalidad el in­
greso que dejara· de percibirse por el concento de Timbre de actuaciones si �s­
te llegara a abolirse. 

Por reciente reforma decretada durante el Gobierno de don Venustiano Carran­
za y sugerida probablemente por el entonces Secretario de Hacienda, don Luis Ca 
brera, quedaron exceptuados de Timhre los arrendamientos de inmuebles, cuya ren 
ta anual no llegara a quinientos nesos. Esta reforma data del mes de sentiem­
bre de 1919 y si se tuvo la mira de favorecer con ella a ciertas clases, cree­
mos que se sacrificaron los ingresos que debían nercjbirse nor esos arrenda--­
mientos, siri conseguir sirio· en narte el propósito. Una rent?. de quinientos. pe­
sos anuales, equivale a $41-66 merisuales y de esta suerte q11edaron sujetos al 
gravamen los arendamientos nor mas de esta suma. Hay multitud de arrendamientce 
de $45.00, $50.00, $60-00 y-$70-00 mensuales, cuyas rentas son pagadas nor un 
buen grupo de la clase,msdia a la que no alcanzó el h8neficio, no ohstante que 
es bien merecedora de el, nues quien paga una renta de sesenta o setenta pe­
sos al mes en las actuales énocas, aunque no sea precisamente un nroletario,su 
manera de vivir es bastante modesta, toda vez que casos hay en que dos o tres 
familias se reunen nara pagar una casa de esas rentas, solo por evitar el con­
tacto rm:mlsivo de ciertas. vecindades que ofrecen inmoralidades y aun neligros. 

El beneficio hay que hacerlo mas amnlio, Jo que se consigue en la forma indi­
cada y sin sacrificio alguno Dara las Rentas PÚblicas. 

Todo consiste en emplear medios nor virtud de los cuales nague el imnuesto, 
quien tiene mayores elemertos de que disnoner, e intereses que defender y a 
quien por lo mismo imuorta mas que sean efectivos los servic·os y garart!as a 
cargo del Estado. 

111 
HOSPEDAJE 

Esta el· se de cortratos es de náturaleza muy análoga a la de los de arrenda­
miento, con la circunstarcia de aue son proniamente de alquileres efectuados , . . ,  - � , , con propos1tos de especulac1on mercantil y de 1ndole �HJXXN�i��g� por sus re-
sultados, uy semejante a la de las oueraciones de comercio ejecutadRs a hase 
de mercancias·, y,sin emhargo,�l gravamen que pesa sobre los contratos de hos­
pedaje, se puede decir que es nulo en atenci6n a que no estin exnresamente cuo 
tizados en la Tarifa de la ley del Timbre y caen nor lo mismo bRjo el imnerio 
de la fracción Z:l de dicha Tarifa, cuya cuota solamente se causa, según el art 
128, cuando los contrctantes vo üntariamente hacfnconstar por escrito el con­
trato. 

Los hoteles, casas de hu4snedes y otros esta� eci�·e�tos de esa clase 
ejecutan actos de esneculaci6n mercantil �ue son tanto o mas lucrativos que 
las operaciones de comnraventa que s{ estan exnresamente cuotizadas y pa­
gan la cuota de cinco centavos nor cada diez nesos o fracciÓn,cuando se----­
hacen consta� en documertos que no sean escrituras pÚhlicas y resnecto de 
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ellas es obligaci6n precisa extender documento y hacer el pa·o del impues­
to. Entre los citados establecimient�s, hay muchos que son verdaderos pro!!_ 
t:1bulos que obtienen pingdes utilidacles··y a pesar de esto ni unos ni otros 
ca:en de hecho bajo el imperio de la ley del Timure. Tratándose de los 61-
timos, la reforma social saludable estribarla en combatirlos hasta hacerlos 
desaparecer; pero como esto independient-em<:n te de que es obra. muy lenta, no 
entra dentro de la esfera de las medidas fiscales, J.o que cabe y debe hab:er, 
se en este orclen de ideas es establecer un ·ravamen del Tim1Jre que necesa­
riru:nente deban satisfacer los hoteles y casas de hu�spedes, comprendiendo 
lo de que acabamos de hablar y que se cause sobre el importe de las perc� 

/ ciones que se cobren por -;vtecio del alquiler de cuartos o albergues, as:! -
como el. impuesto de compraventt'1 se paga sobre el preeio de las operaciones. 
La forma de establecer ese �ravámen sería materia de otro estudio que lle­
gada la oportunidad se podra desarrollar para que quede regl8mentado. 

IV. 
CON'"fl BUCION FEDl�BAL . 

Si las cincunstancias son prop}cias para ello presentaremos más tarde 
sobre esta materia, un estudio con ,,%npli tud necesaria para demostrar qae 
es tiempo ya de restablecer un tipo moderado en esta co11tribuci6n. 

Por ru1ora nos limitamos a indicar la conveniencia de su abolici6n tr5.,.. 
tándose de los ingresos cuya aclmiristraciÓn está a cargo del Gobierno del 
Dis:mi.t.o Federal. 

Aunque no tenemos datos precisos acerca del monto de lá recaudación de 
dichos ingresos, entendemos que por el concepto del derecho de Patenta � 
Imt1uesto predi.al en el Distr±to Bederal, el ingreso anual no debe ser menor 
de diez millones de pesos, importando la contribución f'ederal por este con 
cepto, al 50 % 1 a suma de cinco millones de peso s.: Sobre esta suma se abo 
na al Tesorero del Gobierno del Distrito un honorario de medio por ciento, 
que representa para el Erário Federal un desembolso de veinticinco mil pe­
sos anuales que percibe (];icho ·Tesorero además del sueldo de su empleo �1 e 
seguramente no es menor de siete o ocho mil pesos al af:í.o. Es decir por ·con 
cepto de honorarios de recaudación de la contribución fel1.eral cuyo trabajo 
en rigor lo desempeñan empleados subalternos que asumenjtamb:!en la/; respon­
sabilidad, disf'ruta este al to empleado un emolumento ruperior a su sueldo. 
Si analizarnos debidamente esta cuestión., no ¡:odremos menos que convenir en 
lo in.justificado que rerul ta el paµ.:o de es-e honorario y en lo innecesaria 
que es esa erogaci6n que bien puede aprovecharse en otros importantes ser­
vicios. El Gobierno del Distrito Federal es una institución que depende di 
rectamente del Presidente de la República cpe es elJef'e del Ejecutivo Fed<:;ral, 
y en igual condici6n se encuentra el Departrniento de Contralor:!a, el de S� 
lubridad, el Universitario, Procuraduría General de la RepC1blica y otros y 
por ende los funcionarios y empleados del citado Gobierno, son servidores 
de la Nación en el orclen fea.eral y mnque por razones de oro-anizaci6n la 
recaudación y administraci611 de los f'ondos provenientes de las contribucio 
nes predi al. �Y de patente estén a cargo del Gobierno del Distrito por mecU.o 
de la� ofieñmasque del mismo dependen, son contribucio:i;ies destinadas a cu­
brir una parte de los gastos públicos de la Feder·'ción, lo cual se confir­
ma por el texto de la :fracción IV del artículo 31 Constitucional que clice 
ser obligación de los mexicanos: ••• "Contribuir para los gastos públicos, -
as! de la Federación como del Estado y municipio en cue residan, de la ma­
nera proporcional y equitativa que dispqngan las leyes!'
· Las contrtbuciones cuya recaudaci.Ón y distribuci6n encomiencla la ley . 
al go1Jierno del Distrito, no son [rii.· ara c ubrir gastos municipales, ni 
servicios públicos de ningún �sta�o y de con�iguiente, por 16gica debemos 
concluir que se destin.B;n a gastos de �a Federaci6n. 

/ �� exp�ica �1ue�empl.eaclos recaudadores de los Estados y Municipios, cuya 

I 
fu11c101; prim�rdi� es la_ �e prestar sus servicios al Estado o :Municipio, in­dependient� dela J:1ederae1on, se les asigne,- unhonorario por servicios ajenos a lss corporaciónes oficiales de que dependen; pero no sticede lomismo COR unfuncionario o empleado que presta sus' servicios en calidad de recaudador defondos destinaclos a cubrir gastos de la Federación, porQue precisamente porel desempeño d� esa función tiene asignado el sueldo correspond±ente. 

Por 1� demas,, la contribución Federal que se paga por medio de estampi­llas no !1ene razon é}e ser sobre enteros de impuestos pertenecientes a la -Fede:acion, curo caracter no pierden . el derecho de patente y la contribuciónpredial, por mas que se haya pretendido desn.aturalizarlos encomendando su re­caudación y aclministración al Gobierno del Distrito Federal. 
La. Contribución federal que se recauda en estampillas y que estableciópor primera vez, la ley de 16 de diciembre de 1861, tuvo su origen como eebien sabido,. en la necesidacl de crear a cargo de los Estados y sus Munici­pios un cont1ge11te especial pecuniario para ayucla de los gastos de la Fede 1 
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ración y tomó el nombre de contribución :federal para cli.stinrrnirla de los im­
puer,tos locales destinados a cubrir los 9astos públicos de ios Estados y sus 
:Municipios.- Esta denominación es pues solo en . relación con la de los en 
teros de carácter local de aquell·os y ni por el arr1gen ni por el objeto con -
que :rué creada la reptida conribuciÓn :federal en-caja ni se justif'ica su co­
bro, sobre otros enteros que son también de carácter federal. 

1 En situaciones económicas cr:1 tic as y anormales, puede ser justif'icada la
creación de impuestos extraordinarios o la elevación de los tipos f de las -
existentes; pero de esto a desnaturalizar los sistemas y complicar los prode 
dimientos de\recaudaciÓn hay una notoria diferencia. 

Es inexplicable que encontr&.ndose el Erario en situación crítica teñen 
do la necesidad de allegar recursos, se escogitara un medio que significa un 
fuerte desempolso por gastos de recaudación como es el honorario que ha veni 
do percibiendo el Tesorero del Gobierno del Distrito Federal.- Y si analiza­
mos detenidamente este punto, tal parece que no se tuvo otra :finalia_ad que -
la de señalar un honorario a dicho Teso:eero para inf]_ingir al Tesoro1 ·PÚblico 
una fuerte erogación.- Efectivamente, la contribuci6n sobre predios de la -­
ciudad de México, se causaba originariamente a raz6n del 12 <fo sobre los pro­
ductos. Esta contribución antes de que la f'ederal se hiciera extensiva a los 

\, ingresos del Distrito Federa1 fué elevada al 15 % y hasta aquí nacla tiene de 
'·censurable la medida y conforme a ella una finca cuyos productosjpor ejemplo, ascendÍeran a closcientos pesos mensuales,, causalia �or concepto de predial,la 

cnntidad de $ 30.00 al mes, mismos que ingresabon integrsmente al Tesoro P6.­
blico; pero posteriormente se establ eciÓ que el impuesto predi al se pagara a 
raz6n ele 8 al millar anual sobre el valor que representaran las fincas, cam. 
balizando l�s rentas al 8 % .;mual y segÚn los decretos de 22 de mayo, 9 de -
junio y 18 de diciembre de 1917, se hizo extensiva la contribuci6n federal a 
los ingresos del Distrito Federal y Territorios. De esta suerte y conforme 
con las disposiciones vigentes una finca que pro•'luce 200 pesos mensuales, r� 
presenta un capital de$ 30,000.oo y rinde por predial al 8 al millar$ 24.-0.oo 
anuales que equivalen para un mes a $ 20.002m6.s $ 10.oo por el 50 % federal, 
hacen $ 30.oo, mismos que sin contribución redera! se cubrian cuando el im­
puesto predial se pagaba sobre productos a razón del 15 % y que tampién se-­
recaudaba por el Tesorero del Gobierno del Di.strito, sin devengar este hono­
rario alguno. 

No es necesario vol ver al sis tema de cobrar el :impuesto predi al sobre --
/ producto para hacer desaparecer los inconvenientes anotados y si a6n no se en 

cuentra el Erario en condiciones de prescindir del ingreso que representa aQ_ 
tualmente la contribución federal sobre los ingresos de patente e impuesto -
predial en el Distrito y territorios Federales, esto no es un obstáculo para 
derogar aauella, pues lJasta restituirle su verdadero carácter, cobrando la -
totalidad-de lo que ahora se recauda por ambos conceptos dándole an s6lo ca­
rácter: esto es: de predial y de patente para lo cual bastará aumentar las -
cuotas de estos impuestos en la proporci6n suf'iciente a compen&:llf' el ingreso 
de lo aue actualmente represente la contri:buci6n f'ederal, con lo cual siein-­
pre se �obtendrá la ventaja de economizar el honorario y de hacer más expedí­
to el cobro de los impuestos de que se trata, que hoy se hace co bastante -
entorpecimiento y molestias para los causantes, a consecuencia de la labor -
de -adherir a cada coi..probante de pago 1 as estanpill as de contribución federal. 
Modif'icado as:1 el sistema y para que no se alterara la aplicación que actual­
mente tienen los ingresos, sería suficiente reglamentar la distribuci6n de -
esos f'ondos para def'inir el tanto por ciendo aue debe entregar el Gobierno -
del Distrito a la Tesorería Gencrnl de la Naci<Sn y la cantidad que continua-­
ría invi:etiendo el mi&1110 Gobierno en los servicios que tiene directamente a 
su cargo. 

v ., 
EST .íPILLAS POR V T10R .IIN!r,IO DP CINCO Cl:''"NTAV'1C:. 

Al expedirse el decreto de 1/ o. ele abril de 191G, aboliendo el uso de es 
tampillas con valor menor de cinco centavos,no se meili tó suficientemente la -
trascendencia de esa disposici6n que no s6lo hace perder el conjunto arm6ni-

/ co y homogéneo que en cierló modo presentaba la 'J;arifa original ·de la ley de 
1/0 de junio de 1906, sino que ha acrecentado descomunalmente la despropor­
ción q_ue se observa en algunas cliotas de la Tarifa. El ningún escrú'",ulo con 
que se procedió al establecer como estampilla de valor mínimo la de cinco -
centavos, contra los principios m�s elementales de la economía política que 

/ (da demostrado,' con un trivial.:. ejemplo gráfico. Veamos: Si se tieney¡que hacer 
separaclame11te ül cobros de cinco pesos cada uno, habrá que expedir otros --

· 
r 

tantos recibos que llevarán respectivamente cinco centavos de estrunpillas i]J 
portando ehconjunto el valor de ellas, cincuenta pesos que ampararán cobros 
por va-ior en junto de cinco mil pesos, !{ sl en vez de hacer mil co1Jros, se -
hace en un solo acto uno de cincuenta mil pesos, no se necesitará sino un r� 
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cibo que timbrado a raz6n de dos centavos por cada veinte pesos o fracción, 
llevará estampillas por· el mismo valor de cincuenta pesos, dando }Jor Besul­
tado que la misma· cru'.ltidad de impuesto se cubre para cobrar cinco mil pesos 
que cincuenta mil. 

Lo mfts conveniente para hacer clesaparecer esa tmomal:f.a antieconómica, se 
r•:f.a restituir el uso de estampillas de uno y dos centavos y establecer cuo-=­
tas de por ciento, por millar etc., concediento que cuando la liquidación a­
cuse por impuesto una fracción de centavos, no se co1-re dicha f'racc:i.6n; pero 
si por razón del costo de 1 a impresi6n de estampillas por valores meno res de 
cinco centavos, no conviniere emitirlas, podría prevalecer como estampilla -
de valor mínimo 11a de cinco centavos, aunque otorgándose en este caso 1 a fran_ 
quicia de que cuando la liquidadiÓn del impuesto acusare tu1a fracción hasta 
de dos centavos y medio, no se amorticen estampillas por dicho valor y por -
contra si la fracción importaúe fu�s de dos y medio centavos sin llegar a cin 
co, �e cubra :integra la cuota mínima de cinco centavos. As:1 al menos se ate:­
nuaria sensiblemente la desproporci6n y el procedimiento no seria inusitado, 
puesto que ya tr,tándase ele la contribuci6n Federal y cuando regía el 25 % -
el artículo 252 de la ley del 1/o. de junio de 1906, estableci6 que no causa 
bfm dicha contribuci6n �os enteros que no llggaran a cuatro centavos así co:­
mo las fracciÓnes inferiores a esa suma. 

VI. 
HEHTlN IAS y IíEG rno s. 1/ El autor de estos apuntes tiene escrito un proyecto que por serde alguna 

extensión no se consigna en el cuerpo lle este memorandum, el cual proyecta. -al ponerse en vigor har!a eficaz y efectiva la recaudaci6n de este impuesto, 
aun cuando los imteresados en los juicios de sucesión, abandonen - ia secnela 
del juicio como lo han hecho· y lo hacen desde tiempo inmemoriila1, su s1Jendi en­
do de este modo de manera indefinida el parro del impuesto, toda vez ·que per­
manecen los herederos poseyendo proindiviso los bienes heriétbtarios, sin lle 
gar al acto de divisi6n y adjudicación de dichos bienes que es actu::ilmente :­
la base para liquida1" y hacer efectivo el �ago. 

Hay otros much�puntos de la legislacion filscal en materia de Timbre, cu 
ya revisión sería saludable; pero siendo sólo el objeto de estos apuntes,pre 

· sentar algunas ideas que pudieran servir .. e�·cri terio para emprender un estu:­
dio más amplio sobre la materia damos· a fin este memora:ndum, con el deseo lle
que las ideas en �l vertidas puedan ser de alguna utilidad a la administra-­
ciÓn pÚb::J.ica, en cuyos trabajos elr•qne habla está dispuesto a colavorar con
la mejor buena voluntad y patriotismo.

nl�xico, octubre 22 de 1920. 
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